
E címmel néhány héttel ez
előtt cikksorozatot indítot
tunk. Tévedés ne essék, most 
nem a bizonyítványunkat 
akarjuk megmagyarázni, nem 
arról akarunk beszélni, hogy 
nem volt sértő szándékunk, 
hisz az egész cikksorozat mot
tójának valami olyasmit szán
tunk, hogy felhívni a figyel
met a közöttünk élő művé
szekre, s esetleg bemutatni azt, 
hogy a művész is ember, ha 
néha érzékenyebb is, mint a 
többi. Azt hiszem, erről a cél
ról kell beszélnünk.

Nemcsak a rajzi tanszéken, 
hanem néhány más tanszékeij 
is találkozunk művészekkel, 
■vagy művészi munkát is végző 
oktatókkal. Azért kell az utób
biakat is említeni, mert pl. a 
formatervezők nem mondják 
magukat művésznek. Egy-egy

jól sikerült homlokzatterv 
után a legtöbb építész nem je
lenti- ki magáról, hogy mű
vész és a munkája mégis mű
vészi, de ezt csak zárójelben 
említjük. Térjünk vissza a 
művészekhez. Talán több tu
catnyi művész dolgozik egye
temeinken, s eddig elmentünk 
mellettük, nem érdeklődtünk 
munkájuk, életük iránt, mint
ha nem is közöttünk élnének. 
Mintha művészi munkájukkal 
nem alakítanák hallgatóink 
ízlését akkor is, amikor csak 
közvetetten érintik a művészet 
problémáját.

A fent említett hiányt sze
rettük volna pótolni, illetőleg 
valamit segíteni, mert pótolni 
mi egyedül képtelenek va
gyunk. összefogásra van szük
ségünk. Közösen kell megke
resni azt az utat, amely a kö

zöttünk élő művészeket az 
őket megillető helyre állítja. 
Tehát ismertté teszi nevüket, 
művészi munkájukat az egye
temen. Ezen út állomása lehet 
például, ha tanárművészeink 
önálló kiállításokat rendeznek 
klubjainkban, a könyvtárban 
vagy másutt az egyetemen be
lül. Ez csak egy formája. Mi 
szerettünk volna a lapon ke
resztül egy másik formát te
remteni. Ezt szolgálná cikk
sorozatunk, amely csak félig 
egész addig, amíg a lap mun
katársai írnak, többé-kevésbé 
elfogadható módon a művé
szekről. Akkor válik igazán 
egésszé, ha a művésztanárok 
egy-egy vitatott művészeti 
kérdést vagy őket izgató prob
lémát olvasóink elé tárnak. 
Azt mondják, hogy nem talál
tuk meg a kellő hangot a 
cikksorozatnál. Ha így van, 
már ez maga is lehetőséget 
biztosit, különösen azok szá
mára, akikről egy-egy cik
künk szólt, hogy megírják vé
leményüket az ott leírtakról. 
Ezzel segítve a vita kialakulá
sát, amely vita reméljük 
nemcsak a szerkesztőség és a 
művésztanárok vitája lesz. 
hanem egész egyetemünké.

Úgy gondoljuk, e néhány sor 
szükséges volt e cikksorozat 
margójára. De hadd toldjuk 
meg még azzal a megjegyzés
sel, amelyről tulajdonképpen 
nem akartunk beszélni. Alá 
kell húznunk, nem volt sértő 
szándékunk, összkép bemuta
tását kíséreltük meg. Tudjuk, 
hogy ezt sohasem lehet hiány
talanul megtenni. Túl nagy 
cél az összkép megalkotása. 
Csak úgy lehetséges, ha a mű
vészek is segítenek. Ezt a se
gítséget kérjük.

Nemzetközi tudományos kapcsolat 
a műegyetemi könyvtár kiállítása révén

A Műszaki Egyetem könyvtára az utóbbi időben több 
olyan tudományos k iállítást rendezett, am elyek nemzetközi 
kulturális kapcsolatok szempontjából is értékesek. A nagy
m últú  Baseli Egyetem 500 éves jubileum a alkalm ával rende
zett kiállításról A Jövő M érnöke is megemlékezett. A kiál
lításról dísz-album is készült, am ely bem utatta a Baseli Egye
tem  és a magyar tudományos élet kapcsolatát a XVI—XVIII. 
században. A m agyar Külügym inisztérium  berni követségének 
m unkatársai ünnepélyes alkalom m al, a Dies Academicus ide
jén, am ikor az egyetem fennállásának 501. évfordulóját ünne
pelte. adták át a díszalbum ot dr. E. Salin professzornak, a  
Baseli Egyetem rektorának, aki ezt nagyon megköszönte. 
Az album ot az 500, évforduló alkalm ával kapott más ajándé
kokhoz helyezték.

Á m agyar K ülügym inisztérium  levelében m egállapítja: 
„A Budapesti Műszaki Egyetem album ának megküldését 
nagyon jó gondolatnak ta rtjuk , s annak  átadása lehetővé 
tette a kapcsolatok felvételét a Baseli Egyetemmel”.

Egy mentőorvos barlangjárása
Emberi tulajdonság: szeretjük ham ar el

felejteni a nehezet és csak a szép em lékek 
m aradnak meg bennünk. így könnyen ért
hető, hogy most, am in t a felejthetetlen élet
m entést papírra vetem, a  kellemes mozza
natok-"•veszélyes 'pereek-kel vátoakwwa • <io- 
ha»ják™'»#«$' toüam,—Kehéz -vis*zsuulni b a r
langi . élm ényeim et olyanoknak, akik még 
nem  lá ttak  a felfedezés stádium ában b ar
langot, illetve ném  voltak hasonló körülm é
nyek között.

1961. novem ber 9-e, 5 óra 10 perc! Élesen 
csörren meg a  telefon a  miskolci, m entőállo
más szolgálatvezetőjének asztalán. A drót 
m ásik végéről izgatottan kém ek segítséget: 
Egyik barlangkutató tá rsunk  kb. 15 m éteres 
szakadékba zuhant, a  barlang mélyén meg 
se tud  mozdulni. Rövid válasz: Azonnal 
kü ld jük  a mentőkocsit, és ezt még k i sem 
mondja, u jja i m ár a riasztó-csengőt nyom
ják. Orvos, ápoló egyszerre ugranak, rövid 
tájékoztatást ad a szolgálatvezető, ezalatt a 
gépkocsivezető előáll a men'tőkocsival és 
egy perccel később m ár szirénázva, lobogó 
piros zászlóval száguldunk Bódvaszilasra, a  
M eteor-barlangba. Ködös, nyirkos, őszi reg
gel van. A nagy sá r  m ia tt a  falu szélén 
hagyjuk autónkat. Gyalog rohanunk fel a 
meredek, csúszós hegyoldalra. A sziklaoldal
ban egy három szögalakú hasadék, melybe 
em bernek belebújni is lehetetlennek látszik.

Nyolc óra. Overálban, svájci sapkában, h a 
son kúszva ..indulnak” le a  barlangba, előt
tem  Mütyi egy karbidlám pával és orvosi 
táskám m al, u tánam  Pista szintén karbid
lám pával világít. A zeg-zugos ú t m ia tt én 
csak a  hangokat hallom, a  lám pa fényéből 
semmit, vagy csak időnként egy-egy fény
csóvát látok. Kb, öt m éter u tán  beszorulok 
a sziklahasadékba, m indkét kezem felettem  
és lábaim  bizonytalan helyzetben, jól meg
term ett testem  fennakad és csak 5 percnyi 
vesződség u tán  tudok továbbkúszni. Még 
egy félórai csúszás a szűk réseken ke
resztül, miközben hol a  fejem, hol a 
karom  akad fenn és sok kis sérülést, 
bőrhorzsolást szerzek. így érkezünk az 
első kürtőhöz. H atm éteres sáros kötélhág
csó, de itt az út: leereszkedem. Kúszás to
vább, hasonló körülm ények között, s  végre 
kb. 9 órára érkezünk el ahhoz a  szakadék
hoz, ahol hajnali 3 órakor W inkler M ária 
15 m éter magasból lezuhant. Előttem a  tá 
tongó mélység, körülöttem  gyönyörű csepp
kő-képződmények, sziklák és sötétség, lenn 
az orvosi segítségre váró sérült.

Nehezen tornászom fel m agam  a szaka
dék fölé, tudniillik  a hágcsó úgy volt rögzít
ve hogy a kürtő perem éről nem  lehetett 
megközelíteni. Nehéz percek u tán  léptem  rá 
a  hágcsóra, testileg kim erülve, erőtlenül 
fogtam meg a sáros acélfokokat, s elindul
tam  a sérülthöz. Körülbelül három  m éter 
u tán  kezdtem úgy érezni, hogy a  kezem, lá
bam is felm ondja a szolgálatot és m enthe
tetlenül én is a szakadékba zuhanok.

Negyed tízre érkeztem  le a  kürtőbe. Wink
ler M ária barlangkutató  ekkor m ár 38 ó rája 
Volt lenn. Azonnal orvosi elsősegélyben ré
szesítettem, habár igen nehéz volt az injek
ciót sterilen adni, m ert a  kezem, az arcom,

a ruhám  és a beteg teste is sáros volt. Nem 
tudtuk, hogy m ikor kerülünk ki a  napvi
lágra. Ezért orvosilag is töprengést okozott, 
főleg a felszínre szállítás problém ája, hogy a 
sérü ltet m inden felesleges mozgástól meg- 

. k ím éljük és egy rela tív  rögzítettséget bizto- 
^aüapafci...m ivel csigolyatörés, gyanúja ,állo tt 
fenn. A beteg állapota aránylag  jó  volt, 
am it a gyógyszeres beavatkozásnak és m a
gának a betegnek köszönhettem, hisz“ éle
tem ben még ilyen bátor viselkedést nem  ta 
pasztaltam . Nagy fájdalm ai ellenére tárgyi
lagosan és szellemesen beszélgetett, sőt a 
Műszaki Egyetem barlangkutató csoportja 
megérkezésekor, még a legnehezebb percek 
a la tt is, az örökösen jókedvű, de most a  jó
kedvet színlelő, önfeláldozó fiúkkal együtt 
énekelt.

D élután három  óra körül hoztak le  cso
koládét, szalám it, kenyeret és frissítő  italt, 
m elynek elfogyasztása u tán  indult meg a 
sérü lt felszállítása. Másodszori k ísérlet után 
sikerült — ejtőernyős kötés alkalm azásával
— felhúzni a beteget, aki igen nagy fá jda l
m ai ellenére a  lábaival is segített a  szaka- 
dékrászeiken, hogy kihúzhassák. W inkler 
M ária önuralm ával m indnyájunkat csodá
la tba  ejtett: a nehéz visszaúton csigolyatöré
se és agyrázkódása ellenére, az ú t nagy 
részét sa já t m aga kúszva te tte  meg, mivel a 
hordágyon való szállítása a  szűk réseken 
teljesen lehetetlen volt. A segítségünkre sie
tő orm osbányai bányászok e keskeny já ra 
tokat csak igen kevéssel tud ták  kiszélesíteni 
a  bejára ti nyílás közelében, így hosszas k ín
lódás u tán  másnap, hajnali két ó rára  értünk 
iki a  felszínre.

I tt m ár sokan vártak  bennünket: bányá
szok, a  bódvaszilasi lakosok, a Borsodi Szén- 
bányászati Tröszt szakem berei, a megyei 
kórház baleseti-sebészeti osztályának főor
vosa, m entőállom ásunk főorvosa. E helyen 
ragadom  meg az alkalm at, hogy a  bar
langkutatókkal együtt köszönetemet fejez
zem ki a Nehézipari M inisztérium és a többi 
illetékes szerv, valam int a  helyi lakosság 
azonnali segítségéért.

Még most is gyakran gondolok rá , m eny
nyire igaz em berek, nagyszerű egyéniségek 
a  barlangkutatók, akikkel a nehéz órákban 
jó barátságot kötöttem. Bátorságuk, önzet
lenségük, találékonyságuk, hum oruk emlé
kezetes m arad számomra. Mütyi, M anelka, 
Csicsely, Száger, Kenyeres, Pátyó, Pátkay, 
Cseh, S árvári, R,egulant, Szájlik, Vermes, 
Kenézlői barlangkutatók m agatartása m inden 
m agyar fiatal előtt példaképül állhat.

Ha még egyszer visszatekintünk a  b a r
langi mentési m unkára és felteszem m a
gam ban a kérdést: hasonló esetben lem en- 
nék-e a barlangba, igennel válaszolok, m ert
— ha drám ai órákat éltem is  á t — orvosi 
lelkiism eretem  és az Országos Mentőszolgá
la t dolgozóiban kialakult h ivatásérzet m in
denkor azt parancsolják, hogy m indent el 
kell követni bajbaju to tt em bertársunk életé
nek megmentésére, még akkor is. ha azok 
rendkívüli m egpróbáltatások élé állítják  a 
mentőorvost.

Dr. Sipos László mentőorvos

Egyetemi nyilvános nap
A Budapesti M űszaki Egye

tem  oktatási osztályának szer
vezésében 1962. jan u ár 4-én a 
gépész-, vegyész- és villam os
karon „egyetemi nyilvános 
nap”-ot rendeztek.

A középiskolákból — gim
náziumokból és technikum ok
ból egyaránt — nagy számmal 
jö ttek  a m ostani tanévben 
érettségi vizsgára készülő fia
talok. M egtekintették a Buda
pesti Műszaki Egyetem tan 

székeit, valam in t laboratóriu
m ait és m űhelyeit is.

Az érdeklődésre jellemző, 
hogy 36 budapesti közép
iskola (26 gimnázium és 10 
technikum ) küldte el diákjait, 
hozzávetőlegesen 400 főt az 
egyetem nyilvános napjára.

Az ilyen nyilvános napok 
egyértelm űen hasznosak, úgy 
az egyetem, m int a diákok 
szám ára. Sokféle félreértés 
tisztázódhat egy ilyen alka-

A jármű-méréstechnikai tudományos diákkör munkájából

lommal. Azok a fiatalok, akik 
ide készülnek a Budapesti 
Műszaki Egyetemre,, hozzá
vetőlegesen láthatják, hogy 
keményen kell dolgozniok, 
míg bekerülhetnek a hallgatók 
sorába, s talán még többet, 
ha már az egyetem tagjaivá 
válnak. A nyilvános nap sike
réhez nem fér kétség, csak ta
lán a jövőben még jobb szer
vezésre van szükség, a mosta
ninál is nagyobb tömegek 
megmozgatása végett.

Az Építőipari és Közlekedési Műszaki 
Egyetem közlekedési üzemmérnöki k ar fenn
állásának 10. éves évfordulóján a k ar tudo
mányos d iákköreinek eddigi m unkáját, ered
m ényeit is  felm érték. A karon nyolc tudo
m ányos d iákkör működik. Ezek m unkája 
hosszabb-rövidebb időre tek in t vissza. így 
pl. a ké t „legöregebb” diákkör: a  KÖZ
LEKEDÉSAUTOMATIKA és a VONTATÁ
SI TUDOMÁNYOS DIÁKKÖR (alakult 1954- 
ben). m íg a legfiatalabb a  G épjárm űvek Tu
dományos Diákkör (alakult 1960-ban),

I.eivgés m é ré s

hez, am elynek célja: m egállapítani a jelen
leg alkalm azott korszerű villam os-vasúti 
kocsik fu tás közben tapasztalt lengését és 
zaj nívóját.

A m érések előkészületeiben is sok ne
hézséget jelentettek, am ennyiben sa já t m e
rőm űszerekkel nem rendelkezve, azokat a 
legkülönbözőbb szervektől kellett kölcsö
nözni.

A m éréseket lényegileg ké t szakaszban 
végeztük el. Az első szakaszban magán a 
járm űveken, éjszaka (forgalommentes idő
ben) adatfelvevő m éréseket végeztünk, m ajd 
ezt követte a  laboratórium ban az egyes 
adatok kiértékelése.

Á felvétel során a járm ű lengését szala
gon, míg a zajt m agnetofonszalagra rögzí
te ttük . A laboratórium ban egyrészt a len
géskép, m ásrészt a  zaj elemzését végeztük el.

Ezen mérésekről, illetve ezek előkészüle
teiről készült ez a néhány felvétel.

Simonyi Alfréd 
tanársegéd

A diákkörök m unkájának  hasznos volta 
és érdekessége egyre több hallgatót vonz 
sorai közé

A diákkörök tém ái sok esetben túlnőnek 
az egyetemi anyag keretén, sőt az egyes 
tém ák u tán  az ipar is érdeklődött. Az elmúlt 
évék során egyre m agasabb színvonalú mun
kákat reprezentáltak  a  beadott dolgozatok. 
Ezt m u ta tja  az is, hogy az I. tudományos 
diákköri konferenciára Wiintegy 20 szakdol
gozatot ad tak  be, am elyek közül néhány 
komoly, szervezett és sikeres m unkát takar.

Á diákkörök közül a vontatási tanszék 
m ellett működő Járm ű-m éréstechnikai Tu
dományos Diákkö" m unkájából m utatunk  be 
néhány képet.

A diákikör 1960-ban kezdte meg előké
születeit egy olyan m éréssorozat elvégzésé
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A hangnyom ás m érés felelőse

A m űszerek  bekötése  a  kocsiban
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Köröttünk élnek


